
Jan Kaška Zbraslavský 20. 8. 1810 – 21. 8. 1869  
herec, organizátor a spisovatel  
Olšanské hřbitovy VIII, odd. 5, hrob 29 
Adopční nájemce Zbraslavská kulturní společnost, z. s. (od roku 2021) 
 
Náhrobek byl v roce 2014 opraven z darů rodiny Volhejnovy, paní Evy 
Högerové a dárce, který si nepřeje být zveřejněn 
 
 

        
 

Jan Kaška Zbraslavský (20. 8. 1810 – 21. 8. 1869) byl herec, organizátor, spisovatel, novinář                             
a překladatel. Narodil se na Zbraslavi v rodině tesaře a obchodníka. Zde se také vyučil krejčovství.           
Na zkušené v Praze se stal členem malostranského ochotnického souboru, kde se projevilo jeho 
komické nadání. Po seznámení s Josefem Kajetánem Tylem Kaška přešel do Kajetánského divadla. 
Vynikal v lidových komických postavách, které mu Tyl přiděloval. Záhy se stal statistou ve Stavovském 
divadle. Jako profesionální herec začal vystupovat až od roku 1842 ve Stögerově divadle. Po roce 1851 
přestalo být z politických důvodů Tylovo divadlo tolerováno a Kaška strávil nějaký čas jako kočovný 
herec. V roce 1852 se ale k Tylovu divadlu natrvalo vrátil. V roce 1857 uvítal Kaška založení Sdružení 
divadelních ochotníků na Zbraslavi a byl potom jejich ochráncem. Jako inspektor garderoby 
Stavovského a později Prozatímního divadla půjčoval zbraslavským ochotníkům kostýmy a rekvizity, 
opatřil líčidla. V té době už byl Kaška nejlepším znalcem kostýmů v Rakousku. Byl také literárně nadaný 
– přispíval do časopisů Zlaté dno a Květy, psal povídky ze zbraslavského prostředí, překládal                             
z němčiny, francouzštiny a angličtiny divadelní hry a také sám řadu divadelních her napsal. Jako člen 
pražské Národní gardy vytvořil povelové názvosloví, o které se později opíral i Miroslav Tyrš                         
při přípravě sokolských povelů. Na jeho počest byla na Zbraslavi pojmenována jeho jménem budova 
tamního divadla. 
 
foto hrobu: archiv SPH  
portrét: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/6/6b/Jan_Kaska_Vilimek.jpg/150px-Jan_Kaska_Vilimek.jpg 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Ka%C5%A1ka, http://www.divadlozbraslav.cz/zbraslavska-kulturni-spolecnost/historie/kdo-
byl-jan-kaska/ 

 
 
 
 
 


